^a Non abest a lect. Sabat.

^b Id est, morti tradidit, morte multctavit, et interfecit, q̄lēmādūm ipse postea explicat littera sequenti, et occidit illa die trecentos quinque viros: unde nomen mortificationis, quo interficiuntur: quoniam filii mortificationis estis, id est, estis filii mortis; digni videlicet, quibus mors inferatur, quia Dominum veram Christum Domini nostre custodivitis. Til. et La Cerd.

^c Hujusmodi propria nomina ut hic a nostris bibliis sunt vere omnia diversa, ita etiam in sequentibus non concordant, ut facile inde videre sit lohe aliam vulgarēm tamē temporis ipsius a nobis hahuiisse versionem, quæ emendata postea fuerit. Ibid.

^d Pro potestate. Ibid.

^e Ita habetur in vetero exemplari, cum dicens suisset qui. Til.

A E texsurrexit David, et dempsit pinnam & chlamydis Saul occulte. Et factum est post hec; et percussit cor David eo quod dempsisset pinnam chlamydis: et dixit David ad pueros suos: Non mihi contingat a Domino si fecero hoc verbū domino meo, christo Domini, inferre manum meam in eum, quia christus Dominus hic est. Et suasit David viros suos verbis, et non permisit illis, ut surgentes occiderent Saul: et surrexit Saul, et descendit in viam, et exiit David post Saul dicens: Domine rex. Et respectit Saul post se, et inclinarit se, David in faciem suam super terram, et adoravit eum, et dixit David ad Saul: Quare audis verba populi dicentium: Ecce David querit uniam tuam? et ecce in hac die viderunt oculi tui, quomodo tradidit te Dominus hodie in manib⁹ meis in spelao ^b, et nolui te occidere, et pepercisti tibi, et dixi: Non iniiciū manū mēdū in dominum meum, quoniam christus Dominus ipi est: qui accepi pinnam chlamydis tuæ in manu mea, et ego abscedi laciniā chlamydis tuæ, et non occidi te. Cognoscet et ride hodie quoniam non est in manu mea maliitia, neque injustitia, et non peccavi in te, et tu queris animam meam accipere. Judicet Dominus inter me et te, et vindicabit me de te, manus autem mea non erit in te. Sicut dicitur parabola antiqua, ex inquis exiit nequitia: manus autem mea non erit in te. Retro querit tu perseveris? canem mortuum, et retrō pulicū in unum. Fiel Dominus in judicem et in vindicem inter me et inter te: videat Dominus et judicet judicium meum, et justificet me ex manu tua (Ibid. xxiv, 2). Talis mos est Dei cultoribus, ut totum réservent C Deo, scientes esse magnū vindicati ab eō. Interea, sciuī superlus dixi, vide Saul, ubi cōpos mentis est, quæ dicat: at ubi impos efficitur, quo modo sitiens sit David justi & innocentis sanguinem: Et factum est, inquit, cum consummasset David verba haec, loquens ad Saul, dixit Saul: Vox tua haec, fili David? et exclamavit Saul et ploravit, et dixit ad David: Justus ^c es tu quam ego, quoniam tu reddidisti mihi bona, ego autem tribui mala tibi: et renuntiasti mihi hodie quæ fecisti mihi bona, sicut conclusit me Dominus in manib⁹ tuis, et non occidisti me: et sicut inventat quis amicum suum, et præmittat eum in viam bonam, et Dominus retribuat tibi bona, pro quibus fecisti mihi hodie: et nunc ecce ego stio quoniam regnando iugnabis, et constituetur in manu tua regnum Israel, et

D ^d Sic interpretat̄ Sabat. Dixit Dominus tibi: Dabo, etc. Gr. Compl. Ιδού ἐγώ δίδωμε, quod nostra letatione responderet.

^e Id est, ademit occulte, et clavis abstulit oram chlamydis Saul. Ubi digressitur summum bonitas ipsius Davidis, qui, cum Saul interficeret posset, tamen ei pepercit. Til. et La Cerd.

^f Id est, in spelunca, in loco addito ei concavo. Sic saepe numero dictiones integras Graecis usurpat Latinis eas immiscens, ut ente dixit, ab ipso, dixit; pro afflictione: unde facile intelligere est iungere temporis sic ipsius fuisse locutos: insula etiam illa, in qua quoniam una hic auctor sedem suam habebat, atque in aula imperatoris gracibabant. Til.

^g Græc. Sixtos; apud Sabat. justior.
ⁱ Regnando omissit tauri a Sabat.; ai est in Gr., basi levior.

nunc jura tu mihi in Domino, si non eradicabis semen meum post me: et si non exterminabis nomen de domo patris mei. Et juravit David Saul (*Ibid.* 17). Post haec utique debuerat jam mutari Saul; sed adhuc nec iste desinit persecui, nec desicit parcere David. *Et surrexit,* dicit Scriptura, Saul, et descendit in desertum opacum, et cum eo tria millia virorum electorum ex Israel querere David (*Ibid.* xxvi, 2). Et infra: *Et misit David exploratores, et cognovit quoniam venit Saul in Sicile:* et surrexit David occulte, et abiit in locum ubi dormiebat Saul, et Abner filius Ner princeps militiae ejus: et Saul dormiebat in stragulis præclaris, et plebs erat circa eum. Et David dixit ad Amalech Cethæum, et Abessa filium Sarvæ fratrem Joab dicens: *Quis introibit tecum in castris ad Saul?* et dixit Abessa ad David: *Ego ibo tecum.* Et intraverunt David et Abessa ad populum nocte, et ecce Saul dormiebat in stragulis pretiosis, et lancea fixa ad caput ejus præclara, et Abner dormiebat circa eum. Et dixit Abessa ad David: *Conclusit Dominus hodie inimicum tuum in manibus tuis:* et nunc occidam de lancea semel in terram figens, et non repetam illam. Et dixit David ad Abessa: *Non continges illum: quoniam quis injiciet manum suam in christum Domini, et purus erit?* Et dixit David: *Vivit Dominus, quoniam nisi Dominus percusserit illum, aut nisi hora illius venerit, et moriatur, vel in pugnam descenderit et apponatur, mihi autem non sit a Domino injicere manum^a in christum Domini: et nunc accipe lanceam, quæ est ad caput illius, et lentem aquæ, et recedamus nos.* Et accepit David lanceam, et lentem aquæ a capite ejus, et abierunt ipsi: et non erat qui videtur, neque qui sciret, et non erat qui vigilaret: omnes enim dormiebant, quoniam timor Domini irruerat in illos: et transivit David contra, et stetit in cacumine montis longe, et erat magnum iter inter eos: et deprecatus est David populum, et Abner, et locutus est dicens: *Non respondis, Abner? Et respondit Abner, et dixit: Quis es tu qui vocas me? Quid est?* Et dixit David ad Abner: *Vir tu es; et quis sicut tu in Israel?* quare non custodis dominum tuum regem? quoniam intravit unus de populo disperdere dominum tuum regem. Non erat bonum hoc quod fecisti: vivit Dominus quoniam filii mortificationis vos estis, qui non custodiatis dominum regem vestrum, christum Domini: et nunc vide ubi est lancea regis, et lentiæ aquæ quæ erat ad caput ejus. Et cognovit rex Saul vocem David, et dixit: *Vox tua hæc, fili David?* Servus tuus, domine rex. Et adjecit David: *Ut quid hoc persecutur dominus meus retro servum suum? quoniam quid deliqui, et quæ est a me malitia? et nunc audiat dominus meus rex verba servi:* Si ^c Dominus Deus tuus incutit te in meum dolorem, et victimam immolationis: quod si filii hominum, maledicti hi^d in conspectu Domini, quoniam ejecerunt me hodie non confirmatum esse in testamentum Domini, dicentes: *Vade, servi diis alienis.* Et nunc non cadet sanguis meus in terram ante conspectum Domini,

^a Manum meam. Vatic. ut in Græco.

^b Custodiatis. Vatic.

Si Dominus Deus tuus incutit te, in me odoretur victi-

A quoniam exiit rex Israel querere pulicem unum, sicut persecutus noctua in montibus. Et dixit Saul: Peccavi; converte, fili David, quoniam non malignabor in te jam, ideo quoniam anima mea accepta est ante oculos tuos in diem hunc, in quo stultus factus sum, et ignoravi multa vehementer. Et respondit David dicens: *Ecce lancea regis: accedat unus ex pueris et accipiat eam.* Et Dominus restituat unicuique justitias, et fidem suam, sicut tradidit te hodie in manibus meis, et nolui injicere manum meam in christum Domini. Ecce sicut exaltavit se anima tua in diem hunc ante oculos meos, sic significetur anima mea in conspectu Domini, et abripiat me, et eruat me ex omnibus tribulationibus. Et dixit Saul ad David: *Benedictus tu, fili, et faciens, et potens poteris.* (*Ibid.*, 4) Hæc idcirco iudidi, ut tandem posses conjice- B re, sic te, sive Athanasium, sive nos injuste persecui, sic te famulari in tua salutis necem, sic tibimet mortis apud divinitatem contrahere pericula, ut sibi per hæc quæegerit contraxerit Saul. Si hæc non ita sunt, dic cur nos persecutaris? nempe quia non fundamus sanguinem innocentem. Quem vis imitemur, tene, aut David? de David enim scriptum invenio: *Et David regnavit in Israel, et erat faciens judicium et justitiam in toto populo suo* (*II Reg.* viii, 15): *te vero esse cernimus in-justum judicem, cultorum Dei interfectorum.* Cur nos persecuteris? nempe quia noluerimus, ut tu es, fieri apostatae, quia noluerimus unicum Dei negare Filium. David liber et Trinitatem loquitur perfectam, et unam narrat deitatem Patris et Filii et Spiritus sancti; et tu esse inveniris apostata. Quem. inquam, sequar, tene, an David? illumne cultorem Domini, misericordiae amatorem; an te sacrilegum, carnificem? cuius sapientiae homo persecuteris Athanasium? Mirarer te hæc agere, si non et Achab rex sic Heliam et cæteros Domini prophetas suisset persecutus: mirarer te persecuti Dei hominem, si non in omnibus te Achab esse cernerem. Denique talia tibi dicuntur a nobis, qualia et illi a Dei dicta sint domesticis: *Noli Baal colere, noli idolis servire, sed Deo; serri Deo Abraham, Deo Isaac, Deo Jacob, servi Deo Israel.* Sitalia meministi dixisse Heliam et cæteros prophetas Domini ad Achab apostamatam regem, adverte similia tibi ab eis, quibus docendi dederit: auctoritatem Dominus, dici. Noli, Constanti, cum Arianis pugnare contra Dei domum, noli idolatriam Arii introducere in ecclesiam, noli negare unicum Filium Dei, desine persecuti apostolicam atque evangelicam fidem. Hæc quia dicamus, videmur esse tibi inimici: sic fuerunt regi vera sibi dicentes inimici. Percurramus denique quænam fuerint oris, quæ facta inter Heliam Domini prophetam et Achab tuum coapostatam; et invenies te esse hodie Achab. Vivit, inquit Helias, Dominus, cui assisto ante conspectum, si erit annis istis ros et pluvia, nisi per verbum oris mei (*III Reg.* xvii, 1). Quod utique cum impletum suisset, debuerat vecors cognoscere verum Deum solum potentem

mam. Latin. ex Vulg. et Græco. *Dominus Deus incutit.* Vatic. omisso *tuis*, ut in Græco.

^d Ovoi, Græc. quod omittitur a Sabat.

totum non fuisse, nisi illum, cui serviret Heliias. A illum vocabant in voce magna, et secabant se secundum consuetudinem suam gladiis et novaculis usque ad effusione sanguinis super se, et prophetabant usque dum transiret meridies; et factum est quomodo tempus erat ut accenderet sacrificium, et locutus est Helius Thesbites ad prophetas dicens: Discedite amodo, et ego faciam holocaustum. Et discesserunt et abierunt; et dixit Helius ad populum: Accedite ad me. Et accesserunt omnes populi ad eum, et accepit Helius duodecim lapides secundum numerum tribus Israel, sicut locutus est Dominus ad eum dicens: Israel erit nomen tuum. Et aedificavit lapides, et restituit altare Domini quod dissipatum fuerat, et fecit foveam, quae caperet duas metretas seminis in gyro altaris et constipavit scizas et super altare quod fecit, et demembravit holocaustum, et imposuit scizam, et stipavit super altare, et dixit: Accipite mihi quatuor hydrias aquæ, et effundite super holocaustum, et super scizam. Et dixit: Iterum afferete. Et iterum attulerunt. Et dixit: Repetite tertio. Et repetierunt tertio, et manabat aqua in circuitu sacrarii, et foveam impleverunt aqua. Et clamavit Helius in caelum, et dixit: Dominus Deus Abraham, et Isaac, et Israel, exaudi me, Domine, exaudi me hodie in igne, ut sciant hæc omnis populus hic, quoniam tu es Dominus Deus Israel, et ego servus tuus, et propter te feci hæc opera, et tu versasti cor populi hujus retro. Et cecidit ignis a Domino de caelo, et comedit holocausta, et scizas, et aquam quæ erat in altare, et lapides et terram linxit ignis: et cecidit totus populus super faciem suam, et dixit: Vere Dominus Deus ipse est Deus. Et dixit Helius ad populum: Suscipe prophetas Baal, nemo sit salvis ex illis. Et suscepserunt illos, et deduxit i illos Helius ad torrentem Cison, et occidit illos ibi; et dixit ad Achab: Manduca et bibe, quoniam vox est pedum pluviae. Et ascendit Achab, ut manducaret et biberet: et Helius ascendit in Carmelum, et inclinavit se in terram, et posuit faciem suam inter genua, et dixit puer suo: Ascende et prospice viam maris. Et respexit puer, et dixit puer: Non k est nihil. Circumage te septies. Et factum est in septimo, et ecce nubis pusilla, quasi vestigium hominis adducens aquam de mari. Et dixit illi Helius: Ascende, et dic ad Achab: Junge currum tuum et ascende, ne comprehendat te pluvia. Et factum est hinc et inde, et caelum contenebriscavit nubibus, et ventis, et facta est pluvia magna: et plorabat et ibat Achab

^a A Sabat. omissus versiculus, qui cum Graeco optime colaret.

^b Non sumus vertentes dicit more Graecorum non veritus, et veritus pro veritus; sicut ait paulo infra: Nos non veritus Dei domum, sed tu; id est non perturbamus Dei domum, non confundimus, neque delinquere facimus Dei populum, quemadmodum vos Ariuni. Deinde paulo inferius vertere usurpat pro convertere, sic inquisi: Nec post tanta dignatur semet vertere ad Deum, id est, convertere ad Deum, et cum obsecrari, ut ipsi sit misericors. Til. et la Cerd.

Adverte tamen in ipso textu editum fuisse nos sumus, etc., quam locutionem retinemus, cum et interpunctionis et sententiae ratio id postulet: error librarii forte irrepsit in notam Tili, ubi non pro nos editum.

^c Pro supersum, id est solus inter Dei veros prophetas remansi et supersum, qui vos quadrungentos falsos Baal prophetas vincam. Til. et la Cerd.

A illum vocabant in voce magna, et secabant se secundum consuetudinem suam gladiis et novaculis usque ad effusione sanguinis super se, et prophetabant usque dum transiret meridies; et factum est quomodo tempus erat ut accenderet sacrificium, et locutus est Helius Thesbites ad prophetas dicens: Discedite amodo, et ego faciam holocaustum. Et discesserunt et abierunt; et dixit Helius ad populum: Accedite ad me. Et accesserunt omnes populi ad eum, et accepit Helius duodecim lapides secundum numerum tribus Israel, sicut locutus est Dominus ad eum dicens: Israel erit nomen tuum. Et aedificavit lapides, et restituit altare Domini quod dissipatum fuerat, et fecit foveam, quae caperet duas metretas seminis in gyro altaris et constipavit scizas et super altare quod fecit, et demembravit holocaustum, et imposuit scizam, et stipavit super altare, et dixit: Accipite mihi quatuor hydrias aquæ, et effundite super holocaustum, et super scizam. Et dixit: Iterum afferete. Et iterum attulerunt. Et dixit: Repetite tertio. Et repetierunt tertio, et manabat aqua in circuitu sacrarii, et foveam impleverunt aqua. Et clamavit Helius in caelum, et dixit: Dominus Deus Abraham, et Isaac, et Israel, exaudi me, Domine, exaudi me hodie in igne, ut sciant hæc omnis populus hic, quoniam tu es Dominus Deus Israel, et ego servus tuus, et propter te feci hæc opera, et tu versasti cor populi hujus retro. Et cecidit ignis a Domino de caelo, et comedit holocausta, et scizas, et aquam quæ erat in altare, et lapides et terram linxit ignis: et cecidit totus populus super faciem suam, et dixit: Vere Dominus Deus ipse est Deus. Et dixit Helius ad populum: Suscipe prophetas Baal, nemo sit salvis ex illis. Et suscepserunt illos, et deduxit i illos Helius ad torrentem Cison, et occidit illos ibi; et dixit ad Achab: Manduca et bibe, quoniam vox est pedum pluviae. Et ascendit Achab, ut manducaret et biberet: et Helius ascendit in Carmelum, et inclinavit se in terram, et posuit faciem suam inter genua, et dixit puer suo: Ascende et prospice viam maris. Et respexit puer, et dixit puer: Non k est nihil. Circumage te septies. Et factum est in septimo, et ecce nubis pusilla, quasi vestigium hominis adducens aquam de mari. Et dixit illi Helius: Ascende, et dic ad Achab: Junge currum tuum et ascende, ne comprehendat te pluvia. Et factum est hinc et inde, et caelum contenebriscavit nubibus, et ventis, et facta est pluvia magna: et plorabat et ibat Achab

^d Solus demit Latin. Sed retinenda vox, quæ vim Graecæ dictionis πνεύματος egregie exprimit alteri voci unus conjunctio, quasi uniusinus diceres.

^e Pro quando. Til. et la Cerd.

^f Sabat. ascenderet juxta Graec. ἀναβηναι.

^g Id est, collegit schizas, id est ligna quæ tecerat, et sciderat super altare. Nam σχίζει scindere est vel secare, et σχίζα lignum sectum, et in particulas dissesum. Til. et la Cerd.

^h Cum Graeco γράπτωσε; sciat legitur a Sabat.

ⁱ Pro avertisti, ac si diceret, Propiter multitudinem populi ejus eum retro a te avertisti; quæ interpretatio ad versionem Hebraicam propius accedit. Til.

^j Deduxerunt. Vatic.

^k More Graec, pro non est aliquid, vel non est quidquam. Til. et la Cerd.

^l Id est, caelum tenebrosum et obscurum factum est, sicuti sit adveniente pluvia. Ibid.

*in Israël, et nomen Domini erat in Heliām (III Reg. xviii, 18). Cognoscis in qua perversitate boidetus manens in qua manet et Achab : de tantis etenim signis ac prodigijs exhibitis non dignatur gaudere eum populo, sed dolet, cur Helias sacerdotes ac prophetas idolorum fuerit susus interficere : nec post tanta dignitas somet vertere ad Deum, sed magis adhuc ejus persecutus cultorem. Vides quia est Deus in Heliā, et magis querit ejus animam. Conspicit prophetas Baal et lucorum suis demoniorum cultores, et illes magis etiam extintos diligit, quam eum; quem tot modis adverterat Dei domesticum. Ita et tu nos dignaris diligere, quas heres Arianae sectae vides homines, et es Dei cultare quam accrimo persecutus. Pauca de multis gestis inter Achab et Meliam idecirco duxi tibi iugenda, ut possis nescire ^b vos, ex quo Deum derelinquit, neque signis, neque prodigijs facile converti ad eum, sed magis in vestris durantes erroribus, ut bestias immanes aevire in gregem Dei cultorum. Deprecarum te, Constanti, ne adhuc in his tuis malis digneris demorari, sed magis emeras a turbinibus diaboli, ne illa comprehendant te mala, que Achab et Jezabel. Nec in eo dicas felicem te, quia potens sis ad Deum persequendos homines : quando videoas potuisse ad potum Heliā exstingui Achab et Jezabel, et tandem fuerint reservati, ut pleniū et Heliā Dei hominum tolerantia fuisse beatissima et illorum impieta impietas mensura : quasi vero non posset Helias potere Deum, ut ardenter persecutores religiosis ejus idolorum cultores. Ignem potius dari de cœlo ad sacrificia consumenda ; illico decessit pluvia, qua triennio fuerat ablatā et mensibus sex ; petit, et illico datur aqua, quamplurima sigma sunt ; et exstingui Dei inimici ad petiū Heliā non potuerunt, cum etiam illos honoratos quinqagenerarios ad Heliā dicimus descendens ignis consumperent ? Vides hodie posse, quia persequaris Athanasium, vel nos te fulmine qui quolibet modo exstingui ^c, sed reservari ad hoc, ut aut te conuertas, aut omnia possis impleri iniquitatis tuae mensura. Persequebatur Achab rex Heliā, ut tu persequeris nunc Athanasium. Dixit tempe Jezabel ad Domini prophetam, posteaquam compumperisset per Meliam illas virtutes exhibitas, et prophetas confusione aque religiosum sacerdotes imperfectos : *Hec mihi faciunt dū et hæc mihi adaugeant, si non in hac hora cras posuero animam tuam, quemadmodum animam unius ex illis (Ibid. xii, 2).* Sed quid audit Helias a Deo post quadraginta diebus ac noctiem celebratorem jejaniū? nempe ut ungeret reges, per quos Achab et socii extinguerentur. Est cum Heliā misericordia*

A Dei, cognoscit Helias diligere eum a Deo : contra Achab Helias persecutor ita est miser, ut in diaboli semper potestate fuerit. Sic Athanasium Iesito puniri mandasti quomodo et Naboth Nabothem ^d Israhelitem : sic tu veros testes produxisti contra Athanasium, ut illi produxerunt ad quos scriperat Jezabel dicens : *Jejunate ^e jejuniū, et sedeat Nabothus in primo populo, et colligate duos viros filios iniquorum contra eum, et testentur adversus eum dicentes : Maledicidi Dominum et regem; et deducite eum, et lapideetur, et morietur (Ibid. xxi, 9).* Talia sunt opera-nunc vestra Arianorum : reos nos dicitis, impingitis macta, nec testibus falsis egitis, ipsi enim testes in omnibus falsi esis. Sic vos filii perditionis Arianū interficere tentatis Athanasium, quomodo Nabothum Jezabel; tamquam possitis omnia conscientis effugere manus. Scis vindicasse Deum sanguinem Nabuilel, mortem ejus de manibus interactorum exquisivisse; et arbitraris ex tuis manibus non Deum exquisitum sanguinem sacerdotis sui Athanasii? Et e dicit Dominus ad Heliā Thesbitem dicens : *Surge et descend in obiam Achab regi Israhel, qui est in Samaria, quia hic te vincere Nabothus descendit, ut possidat eam.* Et dices ad eum : *Hoc dicit Dominus : Quomodo occidisti Nabothum, et possidisti vincere eum, propter hoc hæc dicit Dominus : In loco in quo fuerunt canes et oves sanguinem Nabothi, ibi fūgent canes sanguinem tuum, et fornicariis lavabunt in sanguine tuo.* Et dicit Achab ad Heliā : *Si inveneris me, iniurias ^f meas!* Et dicit Heliā : *Inveni, quoniam cogitavi facere maligno ante conspectum Domini, ut osservares eum.* Hoc dicit Dominus : *Ecco ego induco super te male, et successandam post te ignem, et dispordandam tuam* ^g; Achab, mingentem ad partem, et contemptum, et ridiculum in Israhel : et dabo domum tuam sicut domum Hierobeam filii Nabath, sicut domum Sabs filii Acha, pro omnibus exacerbationibus, quibus exacerbasti, et peccatum dedisti in Israhel. Et ad Jezabel locutus est Dominus dicens : *Canea manducabunt eam ante murum Israhel* ^h : *et mortuos tuos in civitate manducabent vestimenta euli* (Ibid. 17). Quid tu, Constanti, dicas ad hæc ⁱ iniurias astruis esse peccata tua, quam fuerunt Achab et Jezabel ? illi sacerdotes Dei sunt persecuti, interimerunt Dei domesticos, religionem Dei iutererunt, et idolatriam stabuerunt, populum averterunt a Deo, et tu hæc omnia fecisti ac facis. Sic nos tu vocas iniuriosos tuos quomodo et Achab Heliā, qui cum audisset ore prophetæ Domini indignationem, dixerit : *Si inveneris me, iniurias Achab regi (Ibid. 20)*? Nempe quia diceret : *Noli idolis servire, sed Deo soli Abrahā,*

^a Israhel. Latin. et Sabat. uti Græc. et Vulg.

^b Pro cognoscere, sive noſſe. Tif.

^c Extinguere legendum videtur,

^d Et hic versiculos a Sabat. prætermissus, qui a Græco aliquantum differt et sermo congruit cum Vulg.

^e Pro Naboth. Ita et Josephus lib. 8. Antiq. cap. 13, ex tribus Codd. Vatic. Henneberg. et Busbequiano in edit. Havercampii.

^f Vers. Ant. *Et constituite Naboth in principem populi, et constituite.... iniquitatis ex diversis;* ut salutem testimonium pertineant.... Benedic Deum et

^g regem : et producile illum et lapidate. Lucifer apius haec cum Græco : *Ἐν ἀρχῇ τοῦ λαοῦ, in primo populo; παραπόμενος, iniquorum; καταμαρτυριστέων αριστον* testentur adversus eum ; et addit, morietur, ut Græci *καὶ ἀποθανέτω.*

^h Illic versiculum, Et dicit Dominus ad Heliā Thesbitem dicens, omittit Sabat, qui cum Græco et Vulgata collabat.

ⁱ Græc. ὁ ἔργος μου. Legit Sabat, iniurias tibi.

^j Id est, quidquid tuum est, usque mingentem, etc.

^k Israhel. Vatic. cum Græco.

Isaiae, et Ioseph : et nunc quia tibi dicatur : Noli esse hereticus, sed tu Christianus, inimicos vocas, quod ubi idolatriam tradenti haec ingenerantur^a, quia suerint ingestis et per Heliam regi Achab; qui Achab dilexisisset prefacto Heliam, si ejus idolis Domini propheta concusset servieundum, derelinquendum vero Deum. Negare^b tu id non posse, quod enim si esse elegissimus quod ipso es, fuisse nos singulari dilectiurus affectu. Quibus rebus intelligeris esse Alius possibiliter, tenebrarum fons, gurges omnium malorum, caput totius reuertit, sentina omnium blasphemorum, haereticorum somnis, radix amaritudinis; arbus igei destinata, quippe effera fructus mortiferos; inimicus Dei, hostis ecclesiae, veritatis interpolator, pravitatis concinuator, injustitiae amator, justitiae adversarius; ietyl in tenebris, et quidem inextirpabiles conversus; factus vero verius templum omnium demonum, querum insinuet haec cuncta, ut Achab, perpetratuſ fueris mala, ac perpetraris. Sed non diu, nisi te converteris ad Deum, esse poteris impunitus; cum cernas quae receperint Achab et Jezabel. Si quis Achab, sicut ei fuerat promissum ore Ielise, interit, si canes comedunt Jezabel, tu eris a tantis impunitus facinoribus? qui non solam nos doles interfecisse te Deo mancipatos, sed et adhuc gloriari, existimans bene te fecisse. Nec mirum cum preciosus futurorum, cuius tu negator es, dixerit in Evangelio: Veniet hora, ut omnis qui vos occidat putet se officium Dei facere; sed hoc faciunt quia nesciunt neque Patrem, neque unicum Filium eum (Iam. xvi, 2): Scieus tu, degens sine natu Dei persequeris Athanasium vera tibi dicentem, ex toto amantem Deum corda. Sic et Achab persecutus Heliam. Sed vide exitum Ielise atque inimici ejus Achab. Heliam conspice translatum ad amicitias Dei perfriendas aeternas; et auctor Achab torquetur in exterioribus tenebris. Erit Helias de Dei gaudens amicitia, et est Achab exsolveus perpetuas penas. Erit sime dubio Athanasius in convivio ubi erit Helias, et tu eris in loco illo tormentorum, nisi tibi consulueris, in quo detinetur Achab, cuius in omnibus imitator reperieris^c. Istud est sapere, ut elegisses infelicitatem aeternam Achab regis, magia quam frui felicitate perpetua, quam est consecutus Helias? cuius translationem loquitur scriptura in quarto Regnorum libro dicens: Euntes autem illis et loquenteribus, ecce currus igneus, et apri ignes, et asperaveris inter nubesque: et ascendit Helias in commotione quasi in cunctum: et Helias videsbat, et ipse clamebat, et dixit: Pater, pater, agitator Israel. Et non vidit eum amplius (IV Reg. ii, 11). Non novum nobis tuum, haereticus, factum poterit videri, si

A nos persequari Damiani sacerdotes; cum in Libro Paralipomenon secundo inveniamus Hieroboam et ejus filios haec egisse. Sacra scriptura, Iuda, inquit, et Benjamin, et levites, et sacerdotes qui erant in omni Israeli, convenerunt ex omnibus finibus, quoniam dereliquerunt levites et tabernacula sua et possessiones suas, et abiérunt ad Hieroboam^d, quoniam repellit eos Hieroboam, et filii ejus, ut non servirent Dominum. Et constituit ibi sacerdotes excusorum, et simulacria, et daemons, et idolatrie, quae fecit Hieroboam: et projectis eos a se filii Israeli, et a tribubus Israeli, qui dederunt eis suum querere Dominum Deum Israeli (Et Paralip. xi, 12). Non erit itaque admirandum, si tu nos vel nobis divinitus commissa porsequeris, si de re nobis concinna nos polles, si denique lecta nostrae adversares Dei inimicos eos, qui tecum dereliquerunt Deum, quando videtas haec te implere quo fecerit Hieroboam. Quid est enim dicere: Fidem apud Nicodemum damnatae conscriptam, et suscipit meam; nisi hec quod dixit Hieroboam: Et retinquitate Deum, et seruite simulacris meis? Quis tu homo dicas: Dominate abscentem, inauditum, innocentem^e certe is, qui jam fidem apostolicam negaveras atque evangelicam; nempe is, qui traditionem beatorum destruxeras, quantum apud te ac tuos es, apostolorum: inde denique factum est, ut ad tantam venires recordiam, quia fueris ut Hieroboam sine Deo. Ceterum si Deum habuisses, si te ejus meminisses cultorem, numquam profecte diceres: Dominate innocentem; percuties inauditum, abscentem, concordatorem nostrum. Et ut videtas te non esse in C Deo, unde et talia fieri mandaris, accipe regem, cum que pro meritis fuerit Deus aquis, accipe et ejus obsecrationem ad Domini sacerdotem, quos populo Dei impellebat justum judicare iudicium: conspice aliam tuorum a te contra ecclesiam institutorum iudicium^f, et illius ministrorum actes, et poteris pendere, si tecum non immundi spiritus sunt, qui fuerunt cum Hieroboam. Et habitavit, inquit in libro secundo Paralipomenon, Josaphat in Jerusalem, et conseruans eis, et exiit in populo a Bersabes usque ad Mount Ephrem, et convertit eos ad Dominum Deum patrum quorum, et statuit iudices in omnibus civitatibus Iudea munitis, et per singulas civitates dicit iudicibus: Videle quid in vobis facietis: non enim homini iudicabitis, sed Domino, et vobiscum est in verbo, et nunc sit timor Domini super vos, ut seruos et faciat. Neque enim est cum Domino Deo nostro iniurias, neque personae acceptio, neque manerum acceptio. Et quidom in Hierusalem statuit Josaphat de levitis, et sacerdotibus, et principibus Israel in iudicium Domini, et iudicare i habitantes in Jerusalem. Et mandavit su-

^a Ingerantur. Id.

^b Negare, ut totidem non posse. Id. corrupte.

^c Vera. Ant. Hora mea, ut omnis, qui interficerit vos, arbitratur absque summa pressione Deo; sed haec faciunt vobis; quia non reverunt Patronum neque me. Cum Cypriano ep. 56 congruit Lucifer neque ea verba, sed hoc faciunt, etc.

^d Vida, quae de hac re disserimus in Præstat.

^e Aspernit. Latin.

^f Roboam. Id. et recte; in Graeco, Πρὸς Ἰούδα τοῖς λεπονταῖς, ubi Roboam regnabat.

^g A filiis Israel, demittit a Latin. et abest a Graeco et Vulg.

^h Iudicium. Vatic..

ⁱ Vos faciatis. Latin. ut in Greco, Υμεῖς ποιήσητε.

^j Id est, ad iudicandum, et ut iudicent habitatores Jerusalem. Th.

per eos dicens : *Ita facietis in timore Domini, in corde A perfecto; et omne judicium quod acceptum fuerit super vos a fratribus vestris, qui habitant in civitatibus suis, inter medium sanguinis et sanguinis, inter medium legis, in mandatis ac justificationibus, et ad judicia : et distinguetis eis*^a, *et non peccabunt Domino, et non erit ira super vos et fratres vestros : sic facite, et non peccabitis.* Ecce Amarias sacerdos princeps super vos in omne verbum Domini, et *Jabadias*^b filius Zmabel, qui princeps est domui Iuda in omne verbum regis : et scribat, et levitas in conspectu vestro. Confortamini et facite, et erit Dominus vobiscum cum bono (II Paralip. xix, 4). Numquid dixit ad Dominis sacerdotes, vel ad regni sui principes, vel ad ceteros judices : *Condemnate justum, persecutimi innocentem, damnate; interficie omnes credentes in Deum?* Numquid dixit : *Amate, quod non amat Deus; odite justitiam, diligite iniquitatem, sicuti dicas tu?* Aut numquid negare poteris te dixisse, *Damnate Athanasium absentem, inauditum?* Josaphat Deo dicatus rex Iudee dicit secundum Domini iudicandum legem ; et tu dicas in apostasiam conversus rex, *Damnate inauditum.* Pone interea, Constanti, hodie in corpore esse Josaphat regem, et utrosque vos dicere ad nos, ille quidem haec : *Vide quid vos facietis : non enim homini judicabis, sed Domino, et vobiscum est in verbo, et nunc sit timor Domini super vos, ut servetis et faciatis.* Neque enim est cum Domino Deo nostro iniquitas, neque personae acceptio (Ibid. 6) ; tu contra esse damnandum dicas inauditum, et eum quidem quem etiam ipse scias innocentem ; cui obediere poterimus nos antistites Dei ? nos, quos ante populo suo ore Jeremias promiserat dicens : *Et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos, pascentes cum disciplina* (Jer. iii, 15). Cui, inquam, obediremus, tibi ne an Josaphat dicato Deo viro, qui id nos facere compelleret, quod meminisset fieri mandasse Deum ? Si itaque illum cognoscis Domini impiere præcepisse mandata, te vero extinuisse non solum Dei mandatorum destructorem, verum etiam ipsius desertorem, superest ut videoas, quis vestrum fuerit homo Dei, quis ejus clementia fecerit voluntatem. Legimus scriptum sic de illo : *Et factus est Dominus cum Josaphat, quoniam ambulavit in viis patris sui*^c primis, *et non quæsivit simulacra, sed Dominum Deum patris sui, et in mandatis ejus ambulavit, et non sic*^d *opera Israel : et direxit Dominus regnum ejus : et dedit omnis Iuda munera Josaphat : et facies sunt illi divitiae et gloria multa : et exaltatum est cor ejus in viis Domini, et adhuc ampliavit et*^e *lucus a Iuda : et tertio anno regni sui misit duces suos, et filios virutum* (II Paralip. xvii, 3). Et infra : *Et cum illis Elimasat, et Joram sacerdotes, et decebat Iudam, et*

cum illis librum t legis Domini, et pertransierunt in ci-vitates Iuda, et decebant populum. Et factus est favor Domini in regnis terræ, et in circuitu Iuda, et non bellaverunt Josaphat : et ab alienigenis afferebant et Josaphat munera, et argentum, et dona, et Arabes afferebant illi arietes ovium septem millia seplingentos; et erat Josaphat ambulans magnificatus usque in altum (Ibid. 8). Quid tu tale facis? nempe misisti per omne regnum tuum, ut cuncti mandata Dei despue-remus, susciperemusque præceptum tuum, quod tentaret impugnare Domini præceptum. Josaphat misit principes virtutis regni sui, misit consiliarios suos, misit levitas ac Domini sacerdotes, obsecrans ut cuncti cultores Domini fuissent in regno sno, ut omnes unanimes Deo tantum semet præberent sa-B mulos ; militit etiam librum sacræ legis per glorio-sum Moysem traditum, ut nihil extra fecissent^b, quam quæ fieri mandasset Deus. Tu non solum le-gem Domini inveniris impugnasse, quæ præcepit in-nocentem et justum non necandum, sed et ipsum dereliquisse Deum ; siquidem non sis apostolicam te-nens fidem, sed Arii persolidam. Ille populum erran-tem ab idolis convertit ad Deum, tu populum Deo dicatum conatus es facere apostatanum, quod es tu, hoc est, sacrilegus. Persecutus es atque persequeris Athanasium, ejus sitiens crux. Sed vide quid Spiritus sanctus dicat in nono psalmo, in quo tu mihi specialiter descriptus esse videris : *Dixit in corde suo : Non movebor a*ⁱ *sæculo in sæculum sine malo, cuius os maledictione plenum est, et amaritudine C et dolo : sub lingua ejus labor et dolor : sedet in insé-diis cum divitiis in occulis, ut interficiat inno-centem.* Oculi ejus in pauperem respiciunt : insidiatur in absconde sicut leo in spelunca sua; insidiatur ut rapiat pauperem, rapere pauperem, donec adducat eum in conversatione sua : in laqueo suo humiliavit eum, in-clinavit se, et cadet dum dominatur pauperum. Dixit in corde suo : *Oblitus est Deus, avertit faciem suam, ne videat usque in finem* (Ps. ix, 6, post 21). An si in hac perseveraveris nequitia, non erit dici dignum de-te : *Avertit faciem suam ne videat usque in finem* (Ibid.)? Tanta sunt funera tua, Constanti, ut com-dicitur in psalmo decimo ex persona populi nostri : *In Domino confido, quomodo dicitis i animæ meæ, Transmigra in montem sicut passer? quoniam ecce pec-catores intenderunt*^k *arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde* (Psal. x, 9); tu mihi descriptus esse cum scelerum tuorum parti-cibus videaris. Cognoscimus etenim vos Arianos esse temporis nostri antichristos : aut si non is es, qui merearis numerari inter antichristos, aestima ¹ Dei unici Filii negator. Dicit Spiritus sanctus per

^a Eos apud Sabat., sed Græc. κώτοις.

^b Zabadias filius Imael. Latin. cum Græco.

^c Patriis sui David. Id. cum Vulg.

^d Sicut. Id. et Til.

^e Particula et deest apud Sabat. qui legit etiam de-Juda pro. a Juda.

^f Erat liber legis, apud Sabat.

^g Ita Græcus : ἀπὸ τῶν ἀλλοφύλων ἔγερον.

^h Pro facerent suo more. Til.

ⁱ Vers. Ant. *De generatione in generationem... in occulito... in occulto sicut leo in cubili suo... paupe-rem dum abstrahit illum. In laqueo afficiabit illum... dum dominabitur, etc.*

^j Vers. Ant. *Dicetis.*

^k Vers. Ant. *Tetenderunt... sagittas in pharetrā.*

^l Es tamen : Latin. et recie; sed Til. Phrasit, in-

prophetam : Dominus in templo sancto suo, Dominus A in cœlo sedes ejus : oculi ejus in pauperem respiciunt, et b palpebrae ejus interrogant filios hominum. Dominus interrogat justum et impium : qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam (Psal. x, 5). Et tu statuisti eum puniendum, quem nec ipse cognoveris reum, nisi tantum in eo, quod tuæ blasphemie resistiterit, factum apud te mortis reum. Audi dicere Dei spiritum : Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam (Ibid. 6) : et cogis iniquitatem amare magis quam justitiam. Si non est injustum damnare inauditum, accusantibus vobis hæreticis, catholicum convince. Ego etenim cum adhuc scriptum invenio : Pluet super peccatores laqueos : ignis, et sulphur, et spiritus procellarum, et c pars calicis eorum : quoniam justus Dominus, et justitiam dilexit : æquitatem vidit vultus ejus (Ibid. 7); te atque omnes tecum facientes in hac parte esse cognosco. Veniet utique super vos ignis et sulphur, et spiritus procellarum, nisi conversi fueritis ad Deum, quia sit pars calicis vestri negatorum unici Filii Dei, ejus divinæ majestatis dicatorum persecutoribus : qui cum sciatis Deum justum, justitiam diligere, amare æquitatem, vos censueritis damnare innocentem, persecui Domini fidelissimum sacerdotem. Diligite, inquit, Dominum, in psalmo xxx. Spiritus sanctus, omnes sancti ejus, quoniam veritatem requirit Dominus, et retribuet facientibus d abundantanter superbiam (Ps. xxx, 24). Et tu nos impuleras ad interficiendum innocentem, ad superbiam tuam possidendum. Non enim te negare possis esse superbum, cum et in Dei cultores funestas miseris manus, et evangelicam fidem destruere fueris conatus, atque firmare hæreticam. In xxxii psalmo non legeras : Diligit Dominus e misericordiam et judicium, et misericordia Domini plena est terra (Ps. xxxii, 5); ut juberet damnari absentem? Cognosce per hæc opera tua quam sis inconsideratus, quamque tuæ salutis hostis, qui cum scriptum memineris : Quis est homo qui vult vitam, et amat c rideré dies bonos? prohibe lingua tuam a

quit, rudis est, quasi dicat : Tu mihi videris ille esse, de quo Psalmista loquens de Antichristis verba facit : vel etiam : Aestima num tu is es qui merearis numerari inter Antichristos, qui Dei unici Filii negator existis.

a Omittitur Dominus in Vers. Ant., sed legitur in Graeco et Vulgata.

b Et deest in Vers. Ant. et Vulgata.

c Et omittitur in Vers. Ant. et Vulgata, ubi justitas legitur pro justitiam.

d Vers. Ant. His qui abundantanter faciunt superbias.

e Dominus omittunt Vers. Ant. et Vulg. ubi misericordia tantum legitur pro et misericordia.

f Vers. Ant. Cupit... Cokibe... dolum. Deverte.

g Vers. Ant. Sibi... ut inveniret iniquitatem suam... odiit.

h Hoc dicit εἰρωνεύως, cum eum injustissimum, atque impiissimum judicet, quia absentem, et, quod pejus est, innocentem damnari voluerit Athanasium. Til.

i Scariotem, iota ablato, dicit, et ita sæpissime nomina propria corrumptit, ut tunc vulgus loqueatur. Id. Pro Ischarioten, gaudens dimidiare. Unde striculus apud Arnolhium pro histrionem præ-

malo, et labia tua ne loquantur dolum : et averte a malo, et fac bonum (Ps. xxxiii, 13); tu tamen non quietem capias hæc gerendo, quæ te prohibuerit gerere Deus. Illoc est nolle videre dies bonos, hoc est nolle vitam, hoc est petere sibi tribui mortem. Cum itaque sis talis, qui ad mortem aeternam hauicendam curras, etiam in xxxv tu mihi videris esse præstensus. Dicis injustus, ut delinquat in semelipsum b : non est timor Dei ante oculos ejus : quoniam dolose egit in conspectu ejus, ut inveniatur iniquitas ejus et odium. Verba oris ejus iniquitas et dolus : noluit intelligere, ut bene ageret : iniquitatem meditatus est in cubili suo, assistit omni via non bonæ, malitiam autem non odivit (Ps. xxxv, 2). Qualis es adverte, justissime b imperator, propter quem esse dicta sentiantur etiam illa B quæ in Scariotem i Judam et populum Judæorum fuerint dicta. Quomodo potueramus, Constanti, damnare innocentem ad superbiam tuæ consilium? cum sciremus scriptum apud David : Ostende i misericordiam tuam scientibus te, et justitiam tuam his, qui recte sunt corde. Non veniat mihi pes superbiam, et manus peccatoris k non moveat me : ibi ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem, expulsi sunt nec poterunt l stare (Ibid. 11). Quid dicis? talis est misericordia Dei ac justitia, ut absentes et inauditū damnentur? et quidem innocentes, quos punire nec presentes licet. Sed quid mirum si hæc fieri mandasti, homo nesciens Deum? Quid mirum, si ignorans ejus misericordiam atque justitiam, præceperis perversa fieri, iniqua, injuxta? Non te a tanto potuit C removere scelere psalmographi sermo dicentis : Ibi ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem, expulsi sunt nec poterunt stare (Ibid. 15)? nec ille in trigesimo sexto : Desine ab ira, et derelinque m furorem; noli æmulari ut maligneris, quoniam qui malignantur, exterminabuntur (Ps. xxxvi, 8)? Hæc itaque legens, quia pro nihilo habenda statuta censueris Domini, idcirco te esse judico illum, de quo dictum est : Observabit peccator justum et stridebit n super eum dentibus suis; Dominus autem dertdebit o eum, quia pro-

histrionem. Glossæ veteres apud Isidorum : Strio, minarius, ferme scenicus. Scarioth etiam dixit S. Odo Abbas. Cluniac. serm. de Magdal. : Quod vero Judas Scarioth contra hanc sanctissimam mulierem indignatus dicere. Inde etiam Spaniscus pro Hispanicus, aut Hispanicus, ut cum dixit Anastasius in Be-

D nedicto III, Spanicas, quæ pendunt super altare. Item vestem de Spanisco ornatum : id est, de velo Hispanico; ut enim erant vela Tyria et Alexandrina, ita et Hispanica. La Cerdra.

i Vers. Ant. Prætendit misericordia tua. Graec. cum Lucifero, παράπτετο τὸ θεός σου.

k Vers. Ant. Peccatorum... omnes operantes.

l Hic cum Vers. Ant. poterunt; sed paulo inferius poterunt cum Graeco δύνωνται.

m Vers. Ant. Derelinque indignationem : ne æmularis ut nequieris facias, quoniam qui inique agunt, etc. Lucifer proprius ad Graec. furorem. θυμόν; ut maligneris, στέτε πονηρέσθει; qui malignantur, οἱ πονηρότεροι.

n Graec. cum Lucif. βρύξαι. Vers. Ant. scemebit.

o Vers. Ant. Irridebit eum, quoniam prospicit eo quod veniat. Sabat. quoque legit, quoniam prospicit.

spicis quia venies dies ejus (Psalm. xxxvi, 42). Inter illos A habemus, de quibus dictum cerno: Gladiorum evaginaverant peccatores, intendentes arcum et suum ut dejicunt inopem et perperem, et trucidant rectos corde: gladius eorum intrat in corda ipsorum, et arcus eorum constringatur. *Mehes*^b est modicum justum super diuitias peccatorum multas: quoniam brachia peccatorum contineuntur (Ibid. 14). Tu inter istos inimicos es Domini constitutus, quos describit Dei Spiritus adhuc infra: *Inimici Domini mox ut honorabuntur et exaltabuntur, deficiente ut summa deficient* (Ibid. 20). Considera tandem te cum omni tua sublimitate, nisi temet correkeris, ut sumum interitum, quippe Dei inimicum. Adhuc de te scriptum video, quod nisi conversus paenitueris, venturus sis ad nihilum: *Vidi impium superexaltatum et elevatum super eodam Libani: et transivi, et ecce non erat; et quasi non erat eum, et non est inventus locus ejus* (Ibid. 35). Tu es, inquam, ille, Constanti, de quo etiam haec dicta video: *Conspicit peccator justum, et querit mortificare eum: Dominus autem non derelinquet eum in manus ejus* (Ibid. 32). Dicit propheta plenus Spiritu sancto: *Noli amicari inter maligneris, neque adaveris facientes iniuritatem: quoniam tamquam fenum velociter arcent, et sicut olera herbarum cito decadent* (Ibid. 1). Et dicitur a te Constantio destructor Dei religionis, Meos imitamini? Quis vos invitetur, nisi qui velit vobiscum tamquam olera herbarum crescere? Quis? nisi qui velit Dei indignatione detiri? Si vere unicus dicit: *Iusticiam loquimini, iuste et judicis filii hominem* (Ps. lvi, 2): et tu in innocentis exurgis necem. Dubitata itaque non poterit te esse ex illis ad quos dicit Spiritus sanctus: *Elenxi in corde iniuriantes operamini, in terra iniuriantem manus vestre concinnant. Alienae sunt peccatores ab utero, erraverunt a ventre, locutis sunt falsa: ira illis secundum similitudinem serpentes, sicut aspidis surdae, et obturantis aures suas, quae non exaudiunt vocem incantantium incantatoris*^c, quae incantatur a sapiente. Deus conterat dentes eorum, in ore ipsorum molas leonum confringet Dominus: ad nihilum venientes ut aqua decurrent, intendit arcum suum donec inservientur. *Sicut cera liquefacta auferantur, super eos cecidit ignis, non viderunt solem* (Ibid. 3). Audis te cum suis ad nihilum venturum, ut jam illi venerunt, quorum esse delegaris imitator. Conspicis

^a Vers. Ant. *Et tenenderunt... et trucidant justos corde. Framea... in cor.*

^b Id est, prouest justum esse modica bona possidente, quam injustum esse, et ingentes diuitias cum peccatoribus possidere. Til. Sed optius fortasse, melius est modicum justum, id est, bene partum. Vers. Ant. et Sab. modicum justo.

^c Vers. Ant. statim legit pro mon. ut.

^d Vers. Ant. Sicut.

^e Vers. Ant. Considerat... et perdere eum: Dominus non relinquit. Græc. Æternum, ut Lacif. mortificare.

^f Æmulatus fueris pro delaveris, et cito pro velotester, in Vers. Ant.

^g Vers. Ant. Justa.

^h Vers. Ant. Abalienati... serpentium, sicut aspides

A vos persecutores Dei servorum, unici Filiil Dei negotiatores serpentibus et aspidibus comparatos; et non tandem times ad Dei te transferre domum? non te, qui unus esse monstratis ex illis aspidibus, ita forminas ad diaboli calcandum caput, quo possis dignus effici regnare inter eos, quorum Joannes narrat gloriam: *In sua^k propria venit, et si eum non repererunt; quoniam autem receperant eum, dedit illis potestatem filios fieri Dei, qui credunt in nomine ejus* (John. 1, 11)? Non memineras scriptam in LVIII psalmo: *Dens Israel, intende ad visitandas omnes gentes, non misericordia omibus qui operantur iniuriam* (Ps. lvi, 6); ut juberet dandam in absentem sententiam? nec LXI cotanionere pariter atque increpare Spiritum sanctum per haec verba cognoveras: *Quousque tristis in hominem? interficite universos* (Ps. LXI, 4)? Timor, inquit Salomon, Domini, initium sensus; sapientiam autem et disciplinam impiei spurnunt (Prov. 1, 7). Hinc disciplinam et sapientiam spurnis, quia sis sine Dei timore. Hinc impius esse sacris describeris litteris: impius utique, quia non solum ipse deserueris Deum, sed et qui^m colentes illum tam infoste persequaris. Vae tibi quia cum illis esse inventiris, de quibus in Proverbii logo: *Fili, non te seducant viri impii, neque acquiescas, si te rogaverint dicentes: Veni, communica nobiscum sanguinem, abscondamus autem in terra virum justum iniuste: deglutimus*ⁿ autem illum, velut inferi vivum (Ibid. 10). Quid te Arianorum Iudæorum imitatorum delectaverat, Constanti, ut bas illorum impias audiens voces ad effundendum sanguinem Dei servorum suisca eosdem seculis? Cur non consilia audisti Salomonis dicentis tibi? Nec abiuris vias cum illis, ne declinaveris pedem tuum ad semitas eorum: non enim iniuste tenduntur rotis aribus: ipsi enim qui homicidiis participes sunt, thesantrizant sibimetipos mala. *Hæ sunt viæ omnium consummantium iniqua: sua enim impietate suam animam auferunt* (Ibid. 15). Et iterum: *Quanto tempore innocentes tenuerint justitiam, non erubescunt; iniipientes autem dum contumelias capidi sunt, impi facti oderunt intellectum, et subjecti facti sunt opprobriis* (Ibid. 22). Tu tibi, Constanti, haec quæsisti opprobria, tu temet damnasti, qui præcepta contempsus Dei, malodictis Iudæorum discipulis horrere ceaseris Arianis, cum quibus digne adhuc haec audis: D *Nam, quoniam vocabam, nec obediebat; et extende-*

surdas et obtusantes.

ⁱ Vers. Ant. *Et benefici, qui incantantur, etc. In Graeco numerus singul. ut in vers. Lucif.*

^j Vers. Ant. *Conterat dentes eorum in ore ipsorum, molas leonum confringit... devenerunt velut aqua decrētes, intendentes... auferantur: super cecidit ignis, et non, etc.*

^k Vers. Ant. *In propria... dedit eis... his qui.*

^l Vers. Ant. *et interficere. Graec. tonvnta cum Lucif.*

^m *Et colentes. Vatic.*

ⁿ Vers. Ant. *Absorbeamus vero eum tamquam informis viventem.*

^o Vers. Ant. *Simplices obtinent... imprudentes ester, contumelias cum sine cupidi, impii effecti odio habuerunt sensum, et obnoxii... increpatibus,*

bum verba, nec attendebat : sed irrita faciebat nos A consilia, mox autem increpationibus non intendebat. Itaque et ego vestra perdizione ridebo : gratulabor autem adversus vos, cum veneris vobis subito tumultus, eversio autem similis procellarum, cum advenierit autem vobis interitus : eris enim cum me invocabitis, ego autem non exaudiam ; querent me malit et non inservient. Oderant enim sapientiam, verbum autem Domini non assumpserunt, neque voluerunt meis consiliis intenderem : sproferunt enim meas increpationes : ideoque edent vias suas fructus, et sua impietate saturabunt animas. Nam quia decipiebant puerulos, interficiuntur (Prov. i, 24). Interfici certe tecum merebamur, et quidem a Deo, si tecum Dei hominem fuissemus persecuti. Sed quomodo istud fecissemus ? qui sciebamus scriptum : *Noli fabricare in amicum tuum mala, in incolam et confidentem. Noli inimicis exercere adversus hominem sine causa, ne quid tibi operetur malum* (Ib. iii, 29). Aut nesciis non erat sine causa, si prout insanes furor cohæreticorum tuorum per te juaserat, in innocentem mortis tuliessemus sententiam ? Vix tibi, quia dictum de la persecutore nostro video : *Oculus contumeliosus, lingua iniqua, manus sunt effundentes sanguinem justi, et cor fabricans cogitationes malas, et pedes festinantes ad male faciendum* (Ib. vi, 17). Legisti : *Fili, honora Dominum, et valebis : praeter eum ne timeas alterum* (Ib. vii, 1) ; et tamen te timeri voluisti, Deum vero contemni. Unde etenim solum Deum poterimus reprehiri metuentes, si minis tuis succumbentes, absente, inauditi, et quidem eum, quem sciremus justum, damnaremus ? Salomon dicit : *Statuta dolis abominatio est coram Domino : pondus autem aequum acceptum est ei* (Ib. xi, 4). Tu contra mandare non dubitas, *Damnete injusto iudicio virum, hoc rectum putans, quod perversum est*. Adhuc Salomon de te ac tibi similibus : *Vix insipientium rectae coram ipsis : exaudis autem consilia sapiens* (Ib. xii, 15). *Damaate, inquis, Athanasium* : et quidem ubi valere non potuisti ingenio detestandæ subtilitatis tue, viribus imperii tui cœpisti. De te itaque scriptum accipe : *Malus cum contumelia agit mala* (Ib. xiii, 10) ; et iterum, quod temet sic laqueo jam necaveris, herendo Arianis, sicut et Judas Scarioth Iudas : *Les sapienti fons est rīs, stultus autem laqueo morietur* (Ib. 14). Adhuc dicitur de te : *Rex audax incidet in mala* (Ib. 17). Ulique incidisti in hæc mala, quia nihil sapientia tibi reliqueris, negando inicium Dei Filium, sed totum temet verteris in stultitiam, quæ res efficerit te matare Deo charos. Scriptum est : *Sapiens timendo declinabit a mala, insipiens autem miscetur confidens in quo* (Ib. xiv, 16). Non legeras scriptum : *Qui contumeliam facit pau-*

A peri, irritat eum, qui fecit illum (Ibid. 31) ; ut innocentem tecum nos interficere traheris ? Si enim contumeliam facienti irascitur Deus, quanto magis ei qui interficerit ejus sacerdotem ! Scriptum adhuc non retinebas : *Initium viae bona, sacre justa : accepta autem sunt apud Dominum magis quam immolare hostias* (Ib. xvi, 5) ; ut tu injusta nos facere cogeres ? Sed et alio loco : *Qui justum vocat b injustum, injustum autem ut justum, abominabilis est apud Deum* (Ib. xvii, 15). Abominabiles sine dubio essemus, si te justum pronuntiaremus, et virum Deo acceptum Athanasium injustum judicaremus. *Mirari*, inquit, personam impii non est bonum, neque sanctum declinare justum in iudicio (Ib. xviii, 5). Tu dicas contra qui in impii persona videris descriptus : *B Damnate insontem, imitati meam injusti personam* : et licet hæc nos facere coegeris, quæ nobis possent Deum querere iratum, tamen hortamur te inimicum sospitatis nostræ, ex impi oculum fieri, salvum ex agro, vivum ex mortuo, religiosum ex sacrilego. Unde, inquis, hæc assequi potero ? quibus rebus ? Desine persequi Dei domum ; desine proscribere, deportare, interficere ejus servos ; fatere te Christianum, exsecrare nobiscum catervam commento diabolii quæsitam Arianorum ; crede sicuti credimus nos, qui ex beatorum Apostolorum successione sumus episcopi ; confitete uiscum Dei Filium, sicuti illi confessi sunt, ac nos confitemur ; et veniam consequeris tantorum scelerum. Legisti enim apud Salomonem : *Mors et vita in manibus lingue* (Ibid. 21), C et apud beatum Paulum : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x, 10). Meministi scriptum : *Testis falsus non impanitus erit ; et qui accusat inique, non effugiet* (Prov. xix, 5) : et tamen suisti ausus inficiari ^d Athanasium. Non enim nolis fuerat aliqua causa cum collegis sectæ tuæ Arianis, cum eosdem jam pridem Dei potentia cum Ario apud Nicæam, tempore quo non solum contra blasphemiam vestram, sed et contra omnes hæreses fides descripta est, præuniverit. Non, inquam, nolis cum illis pseudoepiscopis, inimicis Dei, magistris tuis, aliqua fuerat quæstio, ut iterum contra eosdem confligeremus, quos semel Deus pepulerat de populo suo. Itaque nunc nobis tecum est ratio, quia te auctorem insitueris, quod enim Athanasius suisset reus ^e : quem inauditum quia punire noluerimus, homo qui temet testem scires falsum, ut fera immanis ac bellua cœpisti nos cum Athanasio velle punire, tamquam frenedoribus ^f tuis possis servorum Dei vigorem superare. Licet enim Salomon dicat : *Regis & minæ similes sunt gemitis leonis* (Ibid. 12), tamen gemitus tui locutus contra nos habere virtutem non poterunt. Quare ? quia sis tu pre-

^a Sunt delet Sahat.
^b Vers. Aut. *Judicat... injustum vero justum, exasperabilis.*

^c Vers. Aut. *In salutem.*

^d Pro falso criminis accusare Athanasium, et ei injuriam facere. Til.

^e Ex Latin. et Til. antea meus.

^f Id est, rabidis clamoribus. Vox barbara a verbo Latino frendo; frendens enim dicitur, quod minando frangat dentes; ita Isid. in Etymol.

^g Vers. Aut. *Iniqui regis minitatio similis rugitus leonis.* Alius Interpres Græc. in Hexapl. pro rugitu, βρυγμῷ, habet στεναγμῷ proprius Lucif. vers.; et paulo inferioris Græc. est ἀπελθ, mina, ubi Vers. Aut. ira.

cursor antichristi, et nos sumus milites Christi. Quare? quia homines Dei vincere non valeas tu persecutor ejus religionis. Item alio loco, *Nihil*, inquit, *interest inter minas regis et iram leonis* ^a (*Prov. xx, 2*). Quid hoc ad Dei servos, qui præter Deum neminem esse timendum statuerimus? qui in manu Dei animas positas nostras meminerimus? possunt rugitus tuos timere coariani tui, quia sitis sine notitia Dei, quia sint minime arma ^b Dei induti. Cæterum Dei domestici ridemus rugitus tuos leoni similes. Quare? quia feram te cognoscentes, cuius rugitus habere describeris, rideamus te magis sub figura hominis constitutam rabidam feram cernentes, quam timeamus, necesse est. Sed si non es fera sub imagine latens hominis, dico. Legisti apud Salomonem: *Misericordia et veritas tutela est regi, et circumeunt justi sedem ejus* (*Ibid. 28*). Cum te contra caterva malignorum circumseperit Arianorum, et esse cernamus misericordiae punitorem, veritatis exsecratorum, quid esse aliud te judicabimus, nisi feram ac bellum? excitaris in nos, ut leo rugiens, quod misericordiam et veritatem diligamus, quod non innocentem et justum puniverimus, et arbitraris non te esse immanem feram ac belluam sævissimam? Sed quæ te voluntas ad hæc perpetranda perduxerit, prorsus videre non possum, ut totius justitiae episcopum catholicum, Domini sacerdotem fuisses tali exitio persecutus. Numquid non meminas scriptum: *Facere justitiam, et veracem esse, placet Deo magis quam hostiarum sanguis* (*Ibid. xxi, 3*)? Dispicet tibi Athanasius, quod traditionem beatorum apostolorum custodiat, quod se christianum fateatur, quod nolit esse coapostata tuus. Non mirandum; quandoquidem scriptum teneamus: *Sanctus autem immundus est apud malos* (*Ibid. 15*). Vobis malignis displaceat is, qui Deo placeat, tibi præsertim temerario ac superbo, qui temerarius hinc esse intelligeris ac superbus, quod contra Dei ordinationem tetenderis manum, quod apostolicam traditionem putaveris destruendam, quod episcopos, sub quorum te sollicitudine agere oportuerat, sub tuam ditionem censueris redigendos. Quid igitur sis intellige, audiens per Salomonem quod tibi sit superbo nomen: *Temerarius et superbus pestilentia vocabitur* (*Ibid. 24*). Pestilens licet sis homo, tamen morbo tuo vexare nos non poteris, quia tutelam nobis sit præbens divina clementia. Tentasti denique pestilens facere nos pestilentes tuos; sed ille, cui dicati vivimus; non sivit ^c tua tentamenta adire corda recta: suggestit enim scri-

^a Vers. Ant. *Non distat ira regis ab ira leonis.*

^b Pro armis Dei induti, in accusativo more Græcorum. *Til.* Poeticum est. Iterum ait, *cooperatus judicium, pro iudicio.* La Cerdá.

^c Id est, Deus, cui dicati vivimus, non permisit conatus tuos pestiferos ingredi corda nostra; liberavit nos a vanis conatibus tuis; ubi tentamenta pro conatus dicit. *Til.*

^d Ne cesses, legit Sabat.

^e Subveniri. Latin.

^f Timeri. Id.

^g Meliores parebunt. Id. cum Græco; Bedriou

A ptum: *Libera eos qui ducuntur ad mortem, et redimere eos qui interficiuntur, ne parcas* ^d. Si autem dixeris, *Nescio hunc, scito quoniam Dominus corda omnium novit: et qui figuravit spiritum omnibus illis, scit omnia, qui reddit unicuique secundum opera ejus* (*Ibid. xxiv, 11*). Ad hæc, te dicente, *Damnate Dei cultorem, derelinquite fidem apostolicam, suscipe perfidiam meam*, utique te aperit esse hominem pestilentem. Deus nobis subvenire ^e vult in pressuris atque angustiis constitutis; et tu eos, quos benefacere oportet, male facere urges, et quidem admovens ea, qua timere ^f posse existimaris. Adverte jam si non in te sit morbus ille qui vocatur pestis, est morbus ad hoc valens, ut non solum corpora, sed et animas morbi das possis efflare, eorum videlicet qui te velint audire dicentem: *Damnate Domini auistitum, repudiate fidem quam semper tenuit ecclesia, et suscipe meam quam tradidit Arius. Erubescere*, inquit sancta scriptura, *personam in iudicio non est bonum: et qui dicit impium justum esse, maledictus erit in populis, et odibilis gentibus. Nam qui arguunt, meliora ^g sperabunt: in ipsis autem veniet benedictio optima* (*Ibid. 23*). Et tu existimasti erubescere nos potuisse personam tuam, et damnare eum quem scires etiam ipse innocentem, quem retineres esse reum in hoc tantum, quod noluerit se esse negare christianum. Interea quia te arguamus mortis iter tenentem, quia corripiamus, conspicis quæ nobis merces promittatur: *Aperi, dicit Propheta, os tuum verbo Dei, et judica omnibus integre: aperi os tuum et judica iusta* (*Ibid. xxxi, 8*). Et tu dicas, *Damnate innocentem?* Retineo quidem sacris ^h continens scripturis: *Noli superbire coram rege* (*Ibid. xxv, 6*): sed si intra terminos protestatis tue esse voluisses, et superbis ⁱ existisset te contra, re vera ipse me ut prævaricatorem legis condemnasset. Nunc vero quia homicidae tibi ac sacrilego versa dicamus, non utique tamquam superbi puniri merebimur, sed magis præmiis afficiemur celestibus, quod tibi erranti non pepercemus. Scriptum est: *Flagellum equo, et stimulum i asino, virgam autem genti insipienti* ^k (*Ibid. xxvi, 3*). Vos negatores Dei unici Filii recte insipientes vocamus, quos videamus in tanto versari sacrilegio. Nam cum esse scriptum video, quod sicut canis qui convertitur ad vomitum suum, et odibilis efficitur, ita stultus sua malitia conversus ad suum peccatum (*Ibid. 11*); de te speciali er dictum iudico. Quare? inquis; quia littoris ^l tuis jurasti Alexandrinis nihil te mali deinceps facturum Athanasio, et nunc queris eum interficere.